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Anotace

Diplomová práce se věnuje vytvoření orientačního konfigurátoru

skladeb podlah pro rychlou orientaci a pomoc projektantům zvolit

nejvhodnější variantu podlahy při konkrétních kritériích z produktů napříč

jednotlivých firmami. Tento výpočetní systém je založen na základě

soustav jednotlivých vzorců, které se upravují dle navolených jednotlivých

kritérií. Dle zvolených kritérií a plochy místnosti zvolí výpočetní systém

nejoptimálnější řešení dané skladby tak, aby výsledná skladby byla

nejlevnější, nejlehčí, snesla největší zatížení nebo aby byla provedena

v nejkratší době. Zároveň, pokud je požadováno, jsou brány ohledy na

akustické či protipožární požadavky.

Práce obsahuje analýzu trhu a dostupných programů. Dále v praktické

části mé diplomové práce budu popisovat můj vlastní návrh výpočetního

systému a na závěr předvedu jeho výstupy.

Klíčová slova:

Podlaha, skladba, kalkulátor, konfigurátor, databáze, multikriteriální

výběr, pracnost, nosnost, cena, tíha, požadavky, MS Excel, makro, vzorec.

Abstract

The diploma thesis deals with the creation of an orienteering

configurator of floor compositions for quick orientation and help designers

to choose the most suitable floor variant with specific criteria from

products across individual companies. This computer system is based on

systems of individual formulas, which are adjusted according to selected

individual criteria. According to the selected criteria and the area of the

room, the computer system chooses the most optimal solution of the given

composition so that the resulting composition is the cheapest, the lightest,

can withstand the greatest load or to be performed in the shortest time. At

the same time, if required, acoustic or fire protection requirements are

taken into account.

The work contains an analysis of the market and available programs.

Furthermore, in the practical part of my diploma thesis I will describe my

own design of a computer system and at the end I will present its outputs.

Keywords:

Floor, composition, calculator, configurator, database, multicriteria

selection, labor, load capacity, price, weight, requirements, MS Excel,

macro, formula.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je řešení problému projektantů při

zvolení nejoptimálnější varianty řešení při výběru vrstev skladby podlahy

na nosné konstrukce.

V první části mé diplomové práce se budu věnovat současným

možnostem trhu co se týče jednotlivých materiálů a možnostem

nabízených programů.

V druhé části se budu zaobírat vytvořením prototypu univerzálního

zjednodušeného konfigurátoru pro volbu nejoptimálnějších řešení dané

skladby tak, aby výsledná skladby byla buď nejlevnější, nejlehčí, snesla

největší zatížení, nebo aby byla provedena v nejkratší možné době.

Univerzální konfigurátor bude též obsahovat možnost výběru kritéria

požadavku skladby na kročejovou neprůzvučnost a požární odolnost.

V závěru diplomové práce předvedu příklad funkčnosti vytvořeného

univerzálního konfigurátoru.

Závěrem mé diplomové práce bude vyhodnocení mého zvoleného

způsobu řešení, odůvodnění výběru a zároveň podměty pro další

rozpracování tohohle tématu.

Cíle diplomové práce:

1) Analýza dostupných programů

2) Napsat rešerši těchto programů s krátkým popisem.

3) Vytvořit vlastní databázi materiálů.

4) Vytvořit výpočetní systém pro výběr nejoptimálnější varianty.

5) Vyhodnocení vlastního způsobu řešení a vytvořeného

univerzálního konfigurátoru.
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I Teoretická část

Podlahy obecně [1]

Problematikou podlah se zabývá norma ČSN 74 4505 Podlahy –

Společná ustanovení. Tato norma stanovuje požadavky pro návrh,

provádění a zkoušení podlah.

Podlaha je konstrukce (sestava podlahových vrstev) na horní části

stropu nebo na jiném nosném podkladu. Podlahy mohou být jednovrstvé

i vícevrstvé. U podlah je potřeba neopomenout na dilatační spáry

a konstrukční návaznost na dělící konstrukce. U podlah na stropní

konstrukci se posuzuje vzduchová a kročejová neprůzvučnost. Mezi další

zkoumané vlastnosti podlah patří tepelně technické vlastnosti,

hydroizolační vlastnosti, odolnost proti vodě a vlhkosti, obrusnost,

nasákavost, mrazuvzdornost, odolnost proti ohni aj.

Zpracování roznášecí vrstvy se provádějí základními dvěma způsoby:

Mokrý proces - mechanicky zpracovaná zavlhlá směs

- chemicky zpracovaná litá směs

Suchý proces - montovaná roznášecí vrstva

- sypaná roznášecí vrstva

Různých kombinací jednotlivých skladeb podlah je velká míra.

O vhodném výběru skladby nerozhodují pouze potřebné vlastnosti podlahy

nebo prostředí umístění podlahy, ale i faktory jako jsou cena pořízení, délka

provádění, nosnost a tíha podlahy. Výběr té správné podlahy proto bývá pro

projektanty pěkným oříškem. Dalším ovlivňujícím faktorem je též výběr

společnosti, od které si produkt koupit, jelikož firem na trhu přibývá a každá

firma samozřejmě o sobě tvrdí, že pořídit produkt od ní, je tou nejlepší

volbou.

Konfigurátory a kalkulátory podlah

V současné době, kdy automatizace a digitalizace světa kolem nás

začíná být vše, se snaží veškeré velké firmy neboli leadeři svého oboru,

držet krok se svou konkurencí a ke svým nabídkám jednotlivých produktů
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se snaží vymyslet i nástroj pro zjednodušení orientace v produktech a pro

pomoc výběru jejich nejlepšího, a především správného produktu a někdy

i vhodných kombinací použití. Tyto nástroje mají za úkol samozřejmě

zrychlit čas strávený hledáním informací o produktu, který je u projektantu

velmi cenný, zjednodušit a zpřesnit výběr produktu dané firmy přesně dle

požadavků projektanta či investora. Proto se firmy snaží do svých

kalkulátorů zahrnout i přesný počet výsledného potřebného množství

materiálu, kolik materiál bude stát a jaké má nejrůznější vlastnosti jako je

například nosnost prvku.

Problém jednotlivých firem je, že jelikož jsou všechny mezi sebou

konkurencí, pak při tvorbě kalkulátorů se zabývají pouze vlastními

materiály a produkty. A jak to bývá, ne u všech kalkulátorů se projektant

dokáže dozvědět o jednotlivých vlastnostech materiálu. Ovšem největší

výhodou je, že většina kalkulací je plně dostupná online na firemních

webových stránkách a jsou přístupné zcela zdarma.

Průzkum trhu

V současné době se na trhu nachází nemalé množství jednotlivých

výrobců materiálů či produktů, kteří se samozřejmě snaží preferovat pouze

své výrobky a snaží se na sebe nalákat co největší pozornost, aby právě

jejich firmu si projektant zvolil do svého projektu. Podle mého mínění si

proto časem i jednotliví projektanti zvolí svého nejoblíbenějšího výrobce

kterého preferují. Jak to celé však funguje na začátku? Pokud by chtěl

začínající projektant či architekt projít nejpoužívanější sortiment výrobků,

pak mu to zabere spousty času. Samozřejmě čas, který by nad tím strávil,

by měl brát jako investicí pro rozvoj sebe samotného. Však ne každému se

tím chce takto konkrétně zabývat. Pojďme se tedy nejdříve podívat na to,

co vše nabízejí jednotliví výrobci za možnosti pro zviditelní své firmy

a ulehčení práce při výběru právě jejich zboží.
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3.1 Rigips [2]

Jedná se o firmu, která řeší oblast suché výstavby. Firma spolupracuje

jak s velkými firmami, tak i s jednotlivými zákazníky. Firma Rigips

především řeší splnění přísných požadavků na ekologii, pevnost, tepelně

izolační parametry, dlouhou životnost a ochranu proti vlhkosti a požáru.

Specializace na podlahy mají skrze jejich sádrokartonové desky, které

jsou k sobě při výrobě přímo slepovány. Mohou být položeny na

vyrovnávacích vrstvách, izolacích či na latích.

Firma má svou technickou podporu pro bližší informace k jednotlivým

materiálům či svým předdefinovaným skladbám. Na svých webových

stránkách nabízí montážní návody, ceníky, technické listy, bezpečnostní

listy a bezplatnou možnost dvou nabízených online aplikací kalkulace

konstrukcí a akustickou aplikaci.

V akustické aplikaci se firma zabývá pouze výpočtem doby dozvuku

a neřeší kročejovou neprůzvučnost.

V online aplikaci výběr a kalkulace konstrukcí neboli „profikalkulátor“

jak aplikaci nazývají dále, se firma zabývá určení skladeb suchých podlah,

stěn, předstěn, podhledů, stropů aj. dle požadovaných vlastností. Výhodou

jejich kalkulátoru suchých podlah je určení přesných požadavků jak na


[…]


snese největší zatížení. Každá tabulka vybere nejoptimálnější produkt dle

svého zaměření. Z těchto tabulek se vybírá výsledný produkt do výsledné

skladby podlahy a vypisuje se v listu „Výsledek“.

V těchto listech lze případně vidět v jednotlivých tabulkách porovnání

více jednotlivých produktů na jednotlivé kritérium.

6.4 Výsledek konfigurátoru

Výsledný list, pojmenovaný „Výsledek“ zobrazuje výslednou skladbu

podlahy dle navolených kritérií v konfigurátoru. Do tohoto listu se propisují

výsledná data z listů PsD_S2 a PsD I_S2 podle zvoleného kritéria

vyhodnocení v konfigurátoru. Pokud je například zvolené kritérium, aby
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skladba byla co nejlevnější, vybere se deska či izolace z té tabulky, ve které

je tento požadavek splněn.

Dále se sem propisují hodnoty doplňků dle zvoleného typu procesu

provádění podlahy a hodnoty vrstvy podlahového vytápění dle určení typu.

U výsledku nosnosti skladby je uvažována výsledná hodnota podle nej

neúnosnější části z dané skladby.

Výsledkem jsou dva řádky, kde jeden zobrazuje hodnoty skladby na

jeden metr čtvereční a druhý pro zadanou velikost plochy. Oba dva

výsledky jsou odděleny a tučně zvýrazněny.

V pravém spodním rohu výsledné tabulky je umístěno tlačítko pro

rychlý návrat zpět na konfigurátor, kde je možnost konfigurátor resetovat

nebo dále upravovat.

6.5 Ukázka výstupu dle navolených kritérií

V tomto bodě předvedu názornou ukázku navolení kritérií

v konfigurátoru a následný výsledek.

V konfigurátoru jsem navolil že hledám desku pro suchý proces

výstavby. Skladba podlahy bude umístěna na sklepní klenbě, a proto se

nevyžaduje požadavek na kročejovou izolaci, ale vyžaduje se od ní požární

odolnost 30 minut. Jako izolant chci, aby byla deska XPS. Podlahové topení

chci elektrické. Nejvíc mě zajímá, jakou skladbu zvládnu provést

nejrychleji. Tloušťky jednotlivých vrstev pro mě nehrají roli.
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Obr. 46 Přiklad použití konfigurátoru

Obr. 47 Názorný výsledek konfigurátoru
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Závěr

Na základě mých dovedností a konzultací s vedoucím mé diplomové

práce jsem splnil veškeré cíle mé diplomové práce a veškeré pod body jsou

v mé práci obsaženy.

Při analýze trhu jsem zjistil, že nabídka současných konfigurátorů či

kalkulátorů je velice široká především díky mnoha četnosti firem. Existuje

mnoho typů těchto konfigurátorů a kalkulátorů na nejrůznější typy

stavebních konstrukcí. Ve většině případů jsou programy snadno

ovladatelné a dosti intuitivní, a proto jsou snadné na používání a myslím si,

že to zvládne každý.

Velmi se mi líbil systém propracovanosti konfigurátoru u firmy

Fermacell, kde kdokoli dokáže poměrně rychle a snadno dojít k výsledné

potřebné desce podle postupně navolených kritérií. Výsledkem je pak

potřebná deska s přesným potřebným množství kusů desek a například

i vrutů pro její spojení. (viz obr. 4)

Následně má firma druhý program, kde se firma zabývá konkrétnější

skladbou podlahy dle vybrané desky a jejím výsledkem je kalkulace

skladby. Zde však uživatel musí navolit i tloušťky skladeb. Tím je tedy

program méně vhodný pro laiky v oboru. (viz obr. 9)

Předpoklad je, že jakýkoliv konfigurátor nebo kalkulátor musel někdo

vytvořit a naprogramovat. Z mé zkušenosti z této diplomové práce si

myslím, že se jedná o spolupráci několika lidí či týmů, kde se každý zabývá

svou částí, kde si členové rozdělí psaní kódů, vytvoření a spravování

databáze, vytvoření a udržování uživatelského prostředí. Výsledkem je

možnost uživatele nakonfigurovat si svou skladbu bez větších problémů

hledání přesných informací o materiálu.

V této práci jsem ukázal, že je možnost dostat se k většině potřebných

informací jednotlivých materiálů není zas takový problém a tím pádem je

možnost vytvořit univerzální konfigurátor s databází základních vlastností

produktů.

Mnou vytvořený posuzovací konfigurátor skladeb podlah je jediným,

který bere v úvahu požadavky požární odolnosti a zlepšení kročejové
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neprůzvučnosti a k tomu vypočítává cenu skladby včetně ceny za její

provedení a ve výsledku bere ohledy na celkovou cenu, její tíhu, nosnost

a délku provádění v závislosti na zvolených kritérií, a navíc vybírá

z produktů více firem na trhu a nejenom jedné konkrétní.

Veškeré tyto vlastnosti by jistě zajistili programu velkou konkurence

schopnost v reálném světě. Samozřejmě by musel mít daleko větší datovou

základnu produktů a propracovanější kritéria požární odolnosti a kročejové

izolace. Tím pádem si myslím, že pro zlepšení a pokračování této práce, by

již nebyl vhodný program MS Excel, ve kterém jsem konfigurátor vytvářel.

Bohužel mé současné dovednosti a možnosti mi nedovolili použít jinou

variantu než MS Excel.

Též si myslím že pro pokračování dále na mé diplomové práci by bylo

vhodné využít spolupráce s IT odborníkem, který by se staral o funkčnost

jednotlivých úkonů, co se týče technické stránky fungování programu

a zbytek práce, tedy tvorba databáze a vymýšlení potřebných kritérií by

byla na odborníkovy ze stavebního prostředí.

To je podle mě cesta k nejlepšímu možnému výsledku. Pokud se každý

odborník bude zabývat tím na co je on nejlepší ve svém oboru a spojí síly

s dalším odborníkem z dalšího oboru.
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