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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posuzovací konfigurátor skladeb podlah
Jméno autora: Bc. Václav Štěrba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Bujárek
Pracoviště oponenta práce: OSVČ – projekce inženýrských sítí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma DP řeší problematiku podlah. Hledá optimální řešení skladby, což může být velkým přínosem v praxi pro
projektanty. Téma je srozumitelné i pro neodbornou veřejnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit
závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v řešení postupoval a navazoval vhodně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Student při vypracování DP využil informace především z ČSN a podkladů výrobců. Dokázal je dobře zpracovat
a využít v konfigurátoru, který může být v praxi velmi přínosný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je formálně napsána pečlivě, srozumitelně a téměř bez překlepů. Obrázky jsou zvoleny vhodně.
Rozsahově se práce jeví jako průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použité literatury odpovídá účelu práce. Zdroje jsou relevantní. Použité obrázky a literatura jsou v textu
práce dle mého názoru citovány správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k
úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.

Software v MS Excel s prvky VBA je funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je z praktického hlediska velmi hodnotná a přínosná. Opravdu jsem nenašel softwarový nástroj,
který by dokázal nalézt nejoptimálnější variantu dle vstupních kritérií napříč jednotlivými výrobci na trhu,
a proto ji z této stránky hodnotím jako výbornou. Ovšem jejím rozsahem a hloubkou zpracování ji hodnotím jako
průměrnou.

Otázky na diplomanta:

1. Jakým směrem by se měl konfigurátor dále rozvíjet?
2. Máte v úmyslu tento nástroj přivést na trh?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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